РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2013 г.

                                г. Бодайбо

                    №  471-пп
Об  утверждении  муниципальной  программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории   Бодайбинского    муниципального образования  на  2014-2016 годы»

В целях обеспечения развития малого и среднего предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования, повышения культуры обслуживания населения, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральными законами от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 23 Устава Бодайбинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить с 01.01.2014 года муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования на 2014-2016 годы» (прилагается).
2. Ежегодно корректировать муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования на 2014-2016 годы» в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом на текущий год.

3. Постановление администрации Бодайбинского городского поселения от 06.11.2012 г. № 503-пп  «О утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования на 2013-2015 годы», считать утратившим силу с 01.01.2014г.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

И.О. ГЛАВЫ

   Г.И. БОГИНСКАЯ
        УТВЕРЖДЕНА

        постановлением администрации

        Бодайбинского городского поселения

        от  11.11.2013г. №  471-пп

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования на 2014-2016 годы»
1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования на 2014-2016 годы»

	Основание для разработки Программы
	1.Федеральный закон от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
2.Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

3.Устав Бодайбинского муниципального образования

	Основные разработчики Программы
	Администрация Бодайбинского городского поселения

	Цель Программы
	Основной целью Программы является обеспечение благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования

	Основные задачи Программы
	- преодоление административных барьеров на пути развития предпринимательства;

- обеспечение устойчивого развития предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2016 годы

	Перечень основных мероприятий
	- освещение вопросов деятельности и проблем развития предприятий малого и среднего бизнеса;

- организация и проведение конкурсов, выставок, ярмарок;

- оказание финансовой, информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	Исполнители основных мероприятий
	Отдел по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта администрации Бодайбинского городского поселения, физические лица – индивидуальные предприниматели, малые предприятия и организации всех форм собственности, расположенные на территории Бодайбинского муниципального образования

	Предполагаемые объемы и источники финансирования основных мероприятий Программы
	Источник финансирования

Объем финансирования(тыс. руб.), в т.ч. по годам:

2014

2015

2016

Итого:

местный бюджет

60,0

62,5

65,0

187,5

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение культуры обслуживания населения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Бодайбинского городского поселения

Основным инструментом реализации государственной политики по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования является настоящая Программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования на 2014-2016 годы» (далее – Программа). Необходимость реализации Программы диктуется Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Непроизводственная сфера деятельности остается наиболее привлекательной для представителей малого и среднего бизнеса. Большая часть малых предприятий города специализируется на торговле. Малые предприятия и индивидуальные предприниматели формируют около 80% розничного товарооборота города.

Малый бизнес является неотъемлемой частью экономики города и приобретает с каждым годом все большее экономическое, социальное и политическое значение.

2. Основные причины, препятствующие развитию предпринимательства

Причины, препятствующие развитию малого и среднего предпринимательства:

1. Нестабильность законодательной базы, регулирующей деятельность среднего и малого предпринимательства;

2. Сложности при оформлении земельных и имущественных отношений;

3. Ограничение доступа к источникам финансирования для пополнения оборотного капитала из-за высокой стоимости кредитных ресурсов и, как правило, отсутствие достаточного для кредитного учреждения залогового обеспечения;

4. Нехватка квалифицированных кадров;

5. Недостаточный уровень знаний в сфере ведения бизнеса и опыта управления;

6. Слаборазвитая инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Существующие проблемы можно решать только объединенными усилиями и согласованными действиями органов местного самоуправления, самих субъектов предпринимательства, а также их общественных объединений.

Развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере производства, имеющих значительный потенциал, может происходить лишь при условии получения целенаправленного содействия и координации со стороны органов местного самоуправления.

3. Цели и задачи Программы

Основной  целью Программы  является обеспечение благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования.

Для осуществления данной цели Программой предусмотрено решение следующих задач:
1. Совершенствование правовых, организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

2. Совершенствование системы получения субъектами малого и среднего предпринимательства организационной, методической, консультационной и информационной поддержки;

3. Развитие системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для малых и средних предприятий;

4. Развитие приоритетных видов деятельности на территории Бодайбинского муниципального образования, таких как бытовое обслуживание населения (открытие мастерской по ремонту часов, мастерской по изготовлению ключей, мастерской по ремонту бытовой техники, химчистки, прачечной);

4. Основные мероприятия, направленные на развитие малого и среднего бизнеса

Организация и проведение конкурсов, выставок, ярмарок. Освещение вопросов деятельности и проблем развития малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации. Оказание финансовой и имущественной поддержки субъектов малого и среднего бизнеса.

План основных мероприятий по реализации Программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования на 2014-2016 годы» приведен в Приложении к настоящей Программе.

Перечень мероприятий на очередной год ежегодно утверждается распоряжением администрации Бодайбинского городского поселения не позднее 01 сентября текущего года.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации мероприятий Программы за период 2014-2016 годы планируется привлечь бюджетные средства Бодайбинского муниципального образования в размере 187,5 тыс. рублей.

Удельный вес бюджетных ассигнований по различным разделам программных мероприятий определяется ежегодно в зависимости от их актуальности для данного периода.

6. Ожидаемые результаты

В ходе реализации основных мероприятий Программы предполагается достижение следующих результатов:

1. Стимулирование социально-ответственного поведения представителей малого и среднего бизнеса.

2. Рост авторитета предпринимательства у населения.

3. Насыщение потребительского рынка качественными и доступными товарами и услугами.

4. Развитие социального партнерства между властью и предпринимателями.

Приложение

 к муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

на территории Бодайбинского

муниципального образования на 2014-2016 годы»
План основных мероприятий по реализации программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Бодайбинского муниципального образования на 2014-2016 годы»
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования  (тыс.руб.), в том числе по годам:

	2014г.
	2015г.
	2016г.
	Всего

	1
	2
	3
	3
	4
	5
	6

	1.
	Освещение вопросов деятельности и проблем развития предприятий малого и среднего бизнеса в средствах массовой информации
	2014-2016 годы
	2,5
	2,5
	2,5
	7,5

	Итого:

	2,5
	2,5
	2,5
	7,5

	2.
	Организация и проведение конкурсов:

- «Лучшее Новогоднее оформление предприятий общественного питания»

- «Лучшее Новогоднее оформление парикмахерских и салонов красоты»

- «Лучшая  территория предприятий малого и среднего бизнеса»
	2014-2016 годы

	10,0
	10,0
	10,0

	30,0

	Итого:

	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	3.
	Организация и проведение конкурсов:

- «Молодой предприниматель (предприятие)

- «Лучший кондитер»

- «Лучший парикмахер»
	2014 год

2015 год

2016 год
	15,0
	15,0
	15,0

	Итого:

	15,0
	15,0
	15,0
	45,0

	4.
	Организация и проведение ярмарок-распродаж с участием субъектов малого и среднего предпринимательства «Дары осени»
	2014-2015 годы
	22,5
	25,0
	27,5
	75,0

	Итого:

	22,5
	25,0
	27,5
	75,0

	5.
	Организация и проведение выставок-продаж продукции местных производителей с участием субъектов малого и среднего предпринимательства
	2014-2016 годы
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Итого:

	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Всего по Программе:

	60,0
	62,5
	65,0
	187,5